ГЛАВА ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

УКАЗ

О некоторых вопросах обеспечения жизнедеятельности населения
в населенных пунктах, входящих в состав территорий муниципальных

образований Донецкой Народной Республики, органы местного
самоуправления которых отсутствуют

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации
от 19 октября 2022 г. 756 « О введении военного положения на территориях
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,
Запорожской и Херсонской областей», Указом Президента Российской
Федерации от 13 января 2025 г. 11 « О дополнительных мерах,
осуществляемых в связи с Указом Президента Российской Федерации
от 19 октября 2022 г. 756 « О введении военного положения на территориях
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,
Запорожской и Херсонской областей», руководствуясь статьями 53, 54
Конституции Донецкой Народной Республики,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Возложить на органы местного самоуправления муниципальных
образований Донецкой Народной Республики и глав муниципальных
образований Донецкой Народной Республики согласно приложению
к настоящему Указу полномочия по непосредственному обеспечению
жизнедеятельности населения в населенных пунктах, входящих в состав
территорий муниципальных образований Донецкой Народной Республики,
органы местного самоуправления которых отсутствуют, до формирования
таких органов в соответствии с законодательством Российской Федерации
о местном самоуправлении.

2. Определить, что в рамках реализации пункта 1 настоящего Указа
под полномочиями по непосредственному обеспечению жизнедеятельности
населения понимается осуществление следующих мероприятий:

2.1. Выявление первоочередных потребностей населения.
2.2. Организация пунктов выдачи гуманитарной помощи.

2

2.3. Организация вывоза местных жителей в ближайшие пункты
временного размещения.

2.4. Организация и координация восстановительных работ.
2.5. Организация и осуществление мероприятий по территориальной

и гражданской обороне, защите населения и территории от чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера, а также создание и содержание
в целях гражданской обороны запасов материально-технических,
продовольственных, медицинских и иных средств.

2.6. Содействие развитию малого и среднего предпринимательства,
оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим
организациям, благотворительной деятельности и добровольчеству
(волонтерству).

2.7. Осуществление сфере профилактикимероприятий
правонарушений, предусмотренных Федеральным законом от 23 июня 2016 г.

182-ФЗ « Об основах системы профилактики правонарушений в Российской
Федерации».

в

2.8. Организация и осуществление мероприятий по работе с детьми
и молодежью.

2.9. Осуществление деятельности по обращению с животными
без владельцев, обитающими на территории муниципальных образований
Донецкой Народной Республики, органы местного самоуправления которых
отсутствуют.

2.10. Организация сбора статистических показателей, характеризующих
состояние экономики и социальной сферы, а также представление указанных
данных в органы государственной власти.

2.11. Осуществление
при осуществлении закупок товаров, работ, услуг в рамках принимаемых
бюджетных обязательств в соответствии с бюджетным законодательством
Российской Федерации.

2.12. Организация мероприятий по охране окружающей среды в пределах
территории муниципальных образований Донецкой Народной Республики,
органы местного самоуправления которых отсутствуют.

2.13. Организация приема и рассмотрения в пределах компетенции
обращений граждан и юридических лиц.

2.14. Участие в предупреждении и ликвидации последствий
чрезвычайных ситуаций.

2.15. Обеспечение первичных мер пожарной безопасности.

функций муниципального заказчика

3

2.16. Создание условий для оказания медицинской помощи населению
на территории муниципальных образований Донецкой Народной Республики,
органы местного самоуправления которых отсутствуют.

2.17. Создание условий для обеспечения услугами связи, общественного
питания, торговли и бытового обслуживания населения муниципальных
образований Донецкой Народной Республики, органы местного
самоуправления которых отсутствуют.

3. Установить, что финансирование расходов органов местного
самоуправления муниципальных образований Донецкой Народной Республики
на реализацию полномочий, предусмотренных пунктом 1 настоящего Указа,
осуществляется за счет средств бюджетов соответствующих муниципальных
образований Донецкой Народной Республики.

4. Возложить отдельные полномочия по непосредственному обеспечению
жизнедеятельности населения в населенных пунктах, входящих в состав
территорий муниципальных образований Донецкой Народной Республики,
органы местного самоуправления которых отсутствуют, до формирования
таких органов в соответствии с законодательством Российской Федерации
о местном самоуправлении на следующие исполнительные органы Донецкой
Народной Республики:

4.1. На Министерство образования и науки Донецкой Народной
Республики - полномочия по вопросам обеспечения получения дошкольного
образования в государственных дошкольных образовательных организациях,
дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего
образования в государственных общеобразовательных организациях,
осуществляющих образовательную деятельность
государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам.

4.2. На Министерство труда и социальной защиты Донецкой Народной
Республики - полномочия по вопросам:

4.2.1. Предоставления государственной социальной помощи.
4.2.2. Опеки и попечительства.
4.2.3. Реализации мер социальной поддержки за утраченное

и поврежденное жилье.
4.3. На Министерство строительства, архитектуры и жилищно-

коммунального хозяйства Донецкой Народной Республики - полномочия
по вопросам:

4.3.1. Восстановления территории населенных пунктов (строительства
многоквартирных домов).

4.3.2. Строительства, архитектуры, градостроительства.
4.3.3. Организации тепло- и водоснабжения, водоотведения в пределах

полномочий, установленных законодательством Российской Федерации.

по имеющим

4

4.3.4. Организации строительства муниципального жилищного фонда,
создания условий для жилищного строительства.

4.3.5. Участия в организации деятельности по накоплению
(в том числе раздельному), сбору, транспортированию, обработке, утилизации,
обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов.

4.3.6. Обеспечения жильем детей-сирот и детей, оставшихся
без попечения родителей, а также отдельных категорий граждан.

4.4. На Комитет по архивному делу и документационному обеспечению
Донецкой Народной Республики - полномочия по вопросам архивного дела.

4.5. На Министерство промышленности и торговли Донецкой Народной
Республики - полномочия по вопросам контроля предельных уровней цен
(тарифов).

4.6. На Министерство имущественных и земельных отношений Донецкой
Народной Республики - полномочия по вопросам:

4.6.1. Формирования, выделения и предоставления земельных участков
для строительства жилищного фонда и социальных объектов.

4.6.2. Инвентаризации, выявления, декларирования имущества,
находившегося в коммунальной собственности территориальных общин.

4.7. На Министерство транспорта Донецкой Народной Республики -
полномочия по вопросам:

4.7.1. Дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог
местного значения и обеспечения безопасности дорожного движения на них,
организации дорожного движения, а также реализации иных полномочий
в сфере использования автомобильных дорог и осуществления дорожной
деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4.7.2. Создания условий для предоставления транспортных услуг
населению и организации транспортного обслуживания.

4.8. На Министерство угля и энергетики Донецкой Народной
Республики - полномочия по вопросам организации электроснабжения
и снабжения населения топливом в пределах полномочий, установленных
законодательством Российской Федерации.

5. Определить, что финансирование расходов на реализацию полномочий,
предусмотренных пунктом 4 настоящего Указа, осуществляется за счет средств
бюджета Донецкой Народной Республики, в том числе за счет средств
межбюджетных трансфертов из федерального бюджета бюджету Донецкой
Народной Республики.

6. Государственной корпорации « Ритуал» обеспечить организацию
ритуальных услуг на территории населенных пунктов, определенных
в приложении к настоящему Указу.

5

7. Исполнительным органам Донецкой Народной Республики оказывать
содействие органам местного самоуправления муниципальных образований
Донецкой Народной Республики в реализации полномочий, возложенных
на них настоящим Указом.

8. Настоящий Указ вступает
опубликования.

его официального

Глава
Донецкой Народной Республики Д.В. Пушилин

г. Донецк

4 февраля 2025 года

92

ПРИЛОЖЕНИЕ

к Указу Главы
Донецкой Народной Республики
от 4 февраля 2025 г. 92

Органы местного самоуправления муниципальных образований
Донецкой Народной Республики и главы муниципальных образований
Донецкой Народной Республики, которые осуществляют полномочия
по непосредственному обеспечению жизнедеятельности населения

в населенных пунктах, входящих в состав территорий муниципальных
образований Донецкой Народной Республики, органы местного

самоуправления которых отсутствуют

1. Органы местного самоуправления Шахтерского муниципального
округа Донецкой Народной Республики и глава муниципального образования
Шахтерского муниципального округа Донецкой Народной Республики

обеспечениюосуществляют полномочия непосредственному
жизнедеятельности населения в следующих населенных пунктах, входящих
в состав территории Артемовского муниципального округа Донецкой Народной
Республики:

по

1.1. Город Артемовск.
1.2. Город Соледар.
1.3. Поселок городского типа Красная Гора.
1.4. Село Бахмутское.
1.5. Поселок Подгородное.
1.6. Село Берестовое.
1.7. Поселок Спорное.
1.8. Село Сакко и Ванцетти.
1.9. Село Владимировка.
1.10. Село Пилипчатино.
1.11. Поселок Стряповка.
1.12. Село Триполье.
1.13. Село Зайцеве.
1.14. Село Вершина.
1.15. Село Веселая Долина.
1.16. Село Григоровка.
1.17. Село Клиновое.
1.18. Село Возрождение.

2

1.19. Село Медная Руда.
1.20. Село Кодема.
1.21. Село Дача.
1.22. Село Николаевка.
1.23. Село Николаевка Вторая.
1.24. Село Отрадовка.
1.25. Село Андреевка.
1.26. Село Берховка.
1.27. Село Клещиевка.
1.28. Село Дубово-Василевка.
1.29. Поселок Опытное.
1.30. Поселок Зеленополье.
1.31. Село Иванград.
1.32. Поселок Ягодное.
1.33. Село Парасковиевка.
1.34. Село Благодатное.
1.35. Село Нелеповское.
1.36. Село Покровское.
1.37. Село Новая Каменка.
1.38. Село Краснополье.
1.39. Село Николаевка.
1.40. Село Яковлевка.
1.41. Поселок Выемка.
1.42. Село Богдановка.
1.43. Село Красное.
1.44. Село Раздоловка.
1.45. Село Ивано-Дарьевка.
1.46. Поселок Калинина.
1.47. Село Верхнекаменское.

2. Органы местного самоуправления городского округа Донецк Донецкой
Народной Республики и глава муниципального образования городского округа
Донецк Донецкой Народной Республики осуществляют полномочия
по непосредственному обеспечению жизнедеятельности населения
в следующих населенных пунктах, входящих в состав территории
Великоновоселковского муниципального округа Донецкой Народной
Республики:

2.1. Село Володино.
2.2. Село Времевка.
2.3. Село Георгиевка.
2.4. Село Евгеновка.
2.5. Село Заветное.

3

2.6. Село Красная Поляна.
2.7. Село Макаровка.
2.8. Село Малый Керменчик.
2.9. Село Нескучное.
2.10. Село Новомайорское.
2.11. Село Новопетриковка.
2.12. Село Новополь.
2.13. Село Новоселка.
2.14. Село Орлинское.
2.15. Село Ровнополь.
2.16. Село Старомайорское.
2.17. Село Старомлыновка.
2.18. Село Сторожевое.
2.19. Село Ялынское.
2.20. Поселок Золотая Нива.
2.21. Поселок Октябрь.
2.22. Поселок Октябрьское.
2.23. Поселок Ключевое.
2.24. Поселок Новодонецкое.
2.25. Поселок Урожайное.
2.26. Поселок Ясная Поляна.
2.27. СелоШахтерское.
2.28. Поселок Раздольное.

3. Органы местного самоуправления городского округа Горловка
Донецкой Народной Республики и глава муниципального образования
городского округа Горловка Донецкой Народной Республики осуществляют
полномочия по непосредственному обеспечению жизнедеятельности населения
в следующих населенных пунктах, входящих в состав территории
Константиновского муниципального округа Донецкой Народной Республики:

3.1. Поселок городского типа Курдюмовка.
3.2. Поселок Первое Мая.

4. Органы местного самоуправления городского округа Енакиево
Донецкой Народной Республики и глава муниципального образования
городского округа Енакиево Донецкой Народной Республики осуществляют
полномочия по непосредственному обеспечению жизнедеятельности населения
в следующих населенных пунктах, входящих в состав территории
Красноармейского муниципального округа Донецкой Народной Республики:

4.1. Город Украинск.
4.2. Поселок городского типа Острое.
4.3. Поселок городского типа Камышевка.

4

4.4. Село Журавка.
4.5. Село Веселое.
4.6. Село Волчье.
4.7. Село Евгеновка.
4.8. Село Прогресс.
4.9. Село Свиридоновка.
4.10. Село Заветное.
4.11. Село Орловка.
4.12. Поселок Птичье.
4.13. Село Ленинское.
4.14. Село Николаевка.
4.15. Поселок Лозоватское.
4.16. Поселок Новоалександровка.
4.17. Село Мемрик.
4.18. Село Лисичное.
4.19. Село Ивановка.
4.20. Село Сергеевка.
4.21. Село Калиново.
4.22. Город Новогродовка.
4.23. Село Новожеланное.
4.24. Село Мариновка.
4.25. Село Крутой Яр.
4.26. Поселок городского типа Гродовка.
4.27. Село Михайловка.
4.28. Село Красный Яр.
4.29. Поселок городского типа Цукурино.
4.30. Город Селидово.
4.31. Поселок городского типа Вишневое.
4.32. Село Новоалексеевка.
4.33. Село Новодмитровка.
4.34. Село Воровское.
4.35. Село Петровка.
4.36. Село Пустынка.
4.37. Село Берестки.
4.38. Село Желтое.
4.39. Село Заря.
4.40. Поселок Пушкино.
4.41. Поселок Новопустынка.
4.42. Село Новотроицкое.
4.43. Село Новоеленовка.
4.44. Село Новый Труд.
4.45. Село Даченское.

5

5. Органы местного самоуправления Тельмановского муниципального
округа Донецкой Народной Республики и глава муниципального образования
Тельмановского муниципального округа осуществляют полномочия
по непосредственному обеспечению жизнедеятельности населения
в следующих населенных пунктах, входящих в состав территории
Кураховского муниципального округа Донецкой Народной Республики:

5.1. Село Пречистовка.
5.2. Поселок Славное.
5.3. Поселок Сладкое.
5.4. Поселок Степное.
5.5. Поселок Тарамчук.
5.6. Поселок Березовое.
5.7. Село Карловка.
5.8. Село Новомихайловка.
5.9. Село Победа.
5.10. Поселок Водяное.
5.11. Село Галицыновка.
5.12. Село Долиновка.
5.13. Село Желанное Первое.
5.14. Село Георгиевка.
5.15. Село Константиновка.
5.16. Село Лесовка.
5.17. Село Желанное Второе.
5.18. Село Зоряное.
5.19. Село Максимильяновка.
5.20. Поселок Александрополь.
5.21. Село Измайловка.
5.22. Село Катериновка.
5.23. Город Горняк.
5.24. Поселок городского типа Кураховка.
5.25. Село Антоновка.
5.26. Поселок Максимовка.
5.27. Село Кременная Балка.
5.28. Село Волченка.
5.29. Село Вознесенка.
5.30. Село Степановка.
5.31. Село Новоукраинка.
5.32. Поселок городского типа Ильинка.
5.33. Село Новоселидовка.
5.34. Поселок Дальнее.
5.35. Село Ильинка.
5.36. Село Романовка.

6

5.37. Село Сухие Ялы.
5.38. Село Веселый Гай.
5.39. Село Елизаветовка.
5.40. Село Анновка.
5.41. Село Трудовое.
5.42. Поселок Старые Терны.
5.43. Поселок Зеленовка.
5.44. Село Успеновка.
5.45. Село Гигант.
5.46. Город Курахово.